



Bilanzen - Bilans - Bilanci

BEKB | BCBE (Berner Kantonalbank AG), Bern

| Actifs | Bilan au 30 juin 2012 | | Passifs | 30.06.2012 | 31.12.2011 |
|--|-----------------------|-------------------|---|-------------------|-------------------|
| | 30.06.2012 | 31.12.2011 | | | |
| | 1000 CHF | 1000 CHF | | 1000 CHF | 1000 CHF |
| Liquidités | 2 146 243 | 2 062 026 | Engagements envers les banques | 237 417 | 66 654 |
| Créances résultant de papiers monétaires | 305 | 350 145 | Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements | 16 482 851 | 16 011 544 |
| Créances sur les banques | 523 393 | 511 941 | Autres engagements envers la clientèle | 4 090 137 | 4 176 613 |
| Créances sur la clientèle | 2 100 227 | 2 294 156 | Obligations de caisse | 251 542 | 291 953 |
| Créances hypothécaires | 17 549 654 | 16 211 001 | Prêts de la centrale d'émission de lettres de gage et emprunts | 1 374 000 | 1 372 000 |
| Portefeuille de titres et de métaux précieux destinés au négoce | 7 572 | 6 654 | Comptes de régularisation | 121 466 | 66 372 |
| Immobilisations financières | 2 860 476 | 3 062 680 | Autres passifs | 632 715 | 480 815 |
| Participations | 30 444 | 30 444 | Correctifs de valeurs et provisions | 748 963 | 753 517 |
| Immobilisations corporelles | 218 242 | 203 963 | Réserves pour risques bancaires généraux | 564 162 | 571 088 |
| Comptes de régularisation | 96 151 | 51 732 | Capital-actions | 186 400 | 186 400 |
| Autres actifs | 435 718 | 433 815 | Réserves légales générales ¹ | 239 185 | 239 185 |
| | | | Autres réserves | 996 866 | 912 795 |
| | | | Propres actions | -16 841 | -41 940 |
| | | | Bénéfice reporté et bénéfice 2011 | 1 163 | 131 559 |
| | | | Bénéfice semestriel | 58 398 | 0 |
| Total des actifs | 25 968 425 | 25 218 556 | Total des passifs | 25 968 425 | 25 218 556 |
| Opérations hors bilan: | | | Instruments financiers dérivés | | |
| Engagements conditionnels | 158 870 | 173 171 | - instruments de couverture de la banque | | |
| Engagements irrévocables | 228 836 ² | 1 401 491 | valeurs de remplacement positives | 26 608 | 34 374 |
| Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires | 74 904 | 84 904 | valeurs de remplacement négatives | 264 074 | 220 846 |
| | | | montants du sous-jacent | 3 074 436 | 3 867 250 |
| | | | - activités de négoce | | |
| | | | valeurs de remplacement positives | 16 633 | 20 271 |
| | | | valeurs de remplacement négatives | 15 938 | 19 584 |
| | | | montants du sous-jacent | 1 626 415 | 1 391 664 |
| | | | opérations fiduciaires | 4 003 | 15 756 |

Les montants figurant au bilan et dans le compte de résultat sont arrondis.
Le total peut donc s'écarter de la somme des diverses valeurs.

¹ Dont présentation des réserves provenant d'apports en capital: 26 835.

² La réduction est due pour l'essentiel à la suppression de l'engagement irrévocable pour le portefeuille hypothécaire de Publica qui figure de manière ordinaire dans les créances hypothécaires depuis le 1.1.2012.

Compte de résultat 1er janvier au 30 juin 2012

| | 01.01-30.06.2012 | | 01.01-30.06.2011 | |
|--|------------------|-----------------|------------------|----------|
| | 1000 CHF | 1000 CHF | 1000 CHF | 1000 CHF |
| Résultat des opérations d'intérêts | | | | |
| Produit des intérêts et des escomptes | 229 610 | 243 298 | | |
| Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce | 99 | 84 | | |
| Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières | 27 331 | 32 712 | | |
| Charges d'intérêts | -92 281 | -91 010 | | |
| Sous-total résultant des opérations d'intérêts | 164 759 | 185 084 | | |
| Résultat des opérations de commissions et des prestations de service | | | | |
| Produit des commissions sur les opérations de crédit | 1 908 | 1 437 | | |
| Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements | 34 418 | 38 876 | | |
| Produit des commissions sur les autres prestations de service | 6 342 | 6 444 | | |
| Charges de commissions | -5 886 | -5 404 | | |
| Sous-total résultant des opérations de commissions et des prestations de service | 36 782 | 41 354 | | |
| Résultat des opérations de négoce | 10 894 | 11 504 | | |
| Autres résultats ordinaires | | | | |
| Résultat des aliénations d'immobilisations financières | 10 376 | 2 821 | | |
| Produit des participations | 2 500 | 3 000 | | |
| Produit des immeubles | 1 101 | 1 200 | | |
| Autres produits ordinaires | 12 764 | 15 713 | | |
| Autres charges ordinaires | -2 713 | -3 470 | | |
| Sous-total autres résultats ordinaires | 24 027 | 19 264 | | |
| Produit d'exploitation net avant résultat des aliénations d'immobilisations financières | 226 086 | 254 384 | | |
| Produit d'exploitation net | 236 462 | 257 205 | | |
| Charges d'exploitation | | | | |
| Charges de personnel | -76 750 | -75 160 | | |
| Autres charges d'exploitation | -58 162 | -56 764 | | |
| Sous-total charges d'exploitation | -134 912 | -131 924 | | |
| Bénéfice brut avant résultat des aliénations d'immobilisations financières | 91 175 | 122 460 | | |
| Bénéfice brut | 101 551 | 125 281 | | |
| Amortissements sur l'actif immobilisé | -13 341 | -11 380 | | |
| Correctifs de valeurs, provisions et pertes | 0 | -5 333 | | |
| Résultat intermédiaire | 88 210 | 108 568 | | |
| Produits extraordinaires | 30 668 | 23 681 | | |
| Charges extraordinaires | -36 680 | -48 947 | | |
| Bénéfice de l'exercice semestriel avant impôts | 82 198 | 83 302 | | |
| Impôts | -23 800 | -24 100 | | |
| Bénéfice semestriel | 58 398 | 59 202 | | |